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DRAUDZĪBA VAI

IEVILINĀŠANA?

Bērniem un jauniešiem attiecības ar pieaugušajiem bieži nozīmē

uzticēšanos, drošību un atbalstu. Taču diemžēl ir situācijas, kurās šī

uzticēšanās tiek izmantota ļaunprātīgi – arvien biežāk izskan ziņas par

gadījumiem gan Latvijā, gan pasaulē, kuros ievilināšana ir notikusi.

Ievilināšana ir manipulējošs process, kas nereti sākas ar šķietami

nevainīgu uzmanību, draudzību vai atbalstu, bet var pāraugt

vardarbībā (tai skaitā - seksuālā izmantošanā).
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Šī gada februāri oficiāli apstiprinātais termins “ievilināšana” ir

nozīmīgs solis, lai mēs kā sabiedrība spētu precīzāk nosaukt un atpazīt

šo vardarbības veidu. Tomēr ar termina esamību vien nepietiek –

bērnus un jauniešus visefektīvāk var pasargāt pieaugušo zināšanas,

izpratne un spēja par šiem jautājumiem runāt. Tieši pieaugušie var

iedot bērniem valodu, ar kuru izstāstīt piedzīvoto, radīt drošības sajūtu

runāt un stiprināt pārliecību, ka bērns nav vainīgs, ja pret viņu tiek

vērsta vardarbība. Tā vienmēr ir pieaugušā atbildība.

​

Seminārs “Draudzība vai ievilināšana?” palīdzēs labāk izprast šo

vardarbības veidu, tās cēloņus, riskus un sekas, kā arī sniegs

praktiskus instrumentus, kā runāt ar bērniem un jauniešiem un kā

droši reaģēt situācijās, kas rada bažas.

​

IEVILINĀŠANA - ilgstošs, mērķtiecīgs un manipulatīvs
process klātienē vai tiešsaistē, kurā ievilinātājs pakāpeniski
izveido ar personu (visbiežāk – bērnu vai jaunieti)
emocionālu saikni un panāk uzticēšanos ļaunprātīgu mērķu
sasniegšanai, tai skaitā seksuālai izmantošanai.

Seminārā pievērsīsimies:

Kas ir ievilināšana un kā tā izpaužas klātienē un digitālajā vidē;

Kādi individuālie un vides faktori veicina ievilināšanu un palielina

risku bērniem un jauniešiem;

Kā atpazīt brīdinājuma pazīmes un iespējamās sekas bērna

labbūtībai un attīstībai;



Kā uzsākt sarunu ar bērnu vai jaunieti un kā droši reaģēt uz

aizdomām par ievilināšanu;

Kā rīkoties, ja tiek pārkāptas profesionālās robežas, un kur meklēt

padomu, atbalstu un palīdzību.

​

Mācības vadīs: Madara Mazjāne, Labklājības ministrijas Bērnu un

ģimenes politikas departamenta Projekta “Atbalsta instrumenti

vardarbības ģimenē mazināšanai” vecākā eksperte

Laiks: Ceturtdien, 2026. gada 19. februārī, plkst. 14.30–16.00

Vieta: MS Teams platforma
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REĢISTRĒJIES VEBINĀRAM ŠEIT

https://events.teams.microsoft.com/event/75341843-f058-4a33-9728-622d865dfe5a@48b71eaf-185e-4969-81e3-1f3b3815b2df
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Tālrunis 220 45 225 – pirms domas kļūst par vardarbību Nedari pāri – izvēlies piezvanīt!

Vardarbība ģimenē un attiecībās ir nopietna problēma ar dažādām sejām – ne tikai fizisku spē…

about 7 hours ago • 9 min read

Pētījums par nevardarbīgas audzināšanas
praksi ģimenēs (2025)

Pētījums par nevardarbīgas audzināšanas praksi ģimenēs 10. decembris kopš 1950. gada tiek

atzīmēts kā Starptautiskā cilvēktiesību diena [1] – diena, kad visā pasaulē atgādinām sev, ka…

5 days ago • 6 min read

Speciālistu vajadzības emocionālās vardarbības
atpazīšanā un risināšanā

Speciālistu vajadzības emocionālās vardarbības atpazīšanā un risināšanā Labklājības ministrija

ESF+ projektā “Atbalsta instrumenti vardarbības ģimenē mazināšanai” izstrādā metodisko…

20 days ago • 1 min read
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